Calendariū
Cyclicum etiā
perpetuo, celo
non conſentiat
vitiosum tamē
conſendū nō
eſſe, niſi id ero-
res dierum in-
tegrorum augē-
re perget.

Euidēc argu-
mentum Patres
& longa poſt ſepora
rationem Ca-
lendarū Eccle-
ſiasticū ad ſcu-
pulorum calcu-
lum nequaquam
dirigendū ce-
nſuſe.

Semper prece-
liuſe prudenti-
orū de Cyclicis
reinendis ſen-
tentiam.

Quid Vbaldi de in eius reformatione potissimum obseruata voluit. Alterum est, vt eius utr verbi calendario sensentia.

vt qua tot acti iam ante facilius à Summis Pontificibus, sacriisque Concilii ob paschatus celebrationem determinata fuerint, retincentur prorsus, atque seruentur. ut huic nimis solennitati tempus ex solo, Luneque certibus hauriantur: & prima die dominica post primam Lunae quartam decimam, cum iam Sol Arietis initium attigerit Sancrum pascha celebretur. Alterum vero (cui summopere est instigandum) ut quamvis Calendarii restitutio Astronomie peritiam exposuerit, ita tamen restituatur, ut eius postmodum usus cilibet etiam Astronomia ignaro faciliter patet. Ut viri Ecclesiastici (quorum maxima pars studio Astronomie abh. rret) non cogantur hac de causa Astronomia operam nauare: vel sepe saepius Astronomos consuleat. Et nequaquam ad annum Astronomicum regulus cum suis ministris, ut alibi dicit, luminarium motus in Ecclesia considerentur, ut multi usum est: sed etiam nostro tempore, rotuli etiam multis iam ante alio seculum Ecclesia pro sua Astronomia littera tantum Dominicali, & aureo numero viatur.

Astronomia Ecclesiastica.

Ipsos aduersarios scrupulosum damnum calendarium.

Neque ipsi aduersarii, et si plerumque contra proprias peccent sententias, omnimodum volunt obseruandam esse scrupulositatem Astronomicam, sic Calendarii cuiusdam antagonista sui mutuo acceptum reiicit Calendarium, quod licet non nisi per dies prograditur integrum in solatis anni aquatione: quia tamen id non facit ratione faciliter, ab ipso Cyclo aut periodo vulgari, sufficienti de causa damnatur: imo ipsi in suo pseudocalendario ratione aquinoctii non nisi dies interregros adhibet. Paritatione Maxlinus falso accusat Calendarium Gregorianum subtilitatem Astronomicarum, & cum non haberet aliud quod Calendario obiiceret, in hasiphas, quas sibi finxit, inquit subtilitates: Excusat tamen se idcirco facere ut ostendat impossibile esse, velle annum politicum huiusmodi subtilitatem vincere, sententiam vero tam suam quam reliquorum Mathematicorum de Calendario Ecclesiastico longe ait aliam esse. Quod si quis miretur, inquit, quare de his subtilitatibus Astronomicis in anno politico vel Ecclesiastico disputerem? Is nouerit, quod ego & necum omnes sani atque prudentes Mathematici ultra conficcamur, basi subtilitates Astronomicas in rei veritate nihil conduceret ad annum Politicum, unde neminem Politorum & plebeiorum hisce grauandum statimus. Sicut nec Iulius Cesar, prudentissimus Imperator in anni restitutions subtilitatem ullius turbas mouere voluit: Nec Petrus Concilii Niceni qui hunc novo Calendario (attamen finit) Maxlinus praeferit suum intentum, scit in Dialecti mea c. 6. demonstratur) occasione non subministrant, quequam de his subtilitatibus monuerunt. Iuto nos ipsi nouimus, quod quoiescunque Ecclesia ad huiusmodi subtilitatem delapsa est, qualem olim inter Ecclesiam Romanam & Alexandrinam de terreno paschatus erat, antequam per Dionysium Abbatem Romanum, circa annum Christi 532. Cyclo decemmoenualis restitueretur, ipsa horribiliter cum maxima offensione infrairuorum fuerit perturbata. Contra autem nemini incognitum est, quod interim ab Anno 532. ad hoc novum Kalendiarum usque, proper sublatas has subtilitates, uniformitas, & nunquam satius laudata concordia in toto orbe Christiano, (quod ad presentem Kalendarum usum, vna cum paschatus celebrationis attinet) fuerit seruata, &c. Ergo vel aduersariorum testimoniis palam est Calendarium Ecclesiasticum subtilitatibus Astronomicis non debere esse implicatum, sed ad vulgi captum usumque Ecclesiz, quod non nisi Cyclis ac diebus integris fieri potest, accommodatum. Quia vero Calendarium tale quale respublica Ecclesiastica postulat, à Gregorio Pontifice Max. conditum vident, dista reuocant.

cent, & vt calumniandi nanciscantur materiam, non tantū ad subtilitates communiores, quas geiegerunt, sed ad vacua visque scrupulatum horariū Calendariū Gregorianū examinant, quod si non respondeat ad vnguem, illud non reformatum, sed deformatum proclamant. Sed de hisce aduerſiorum supervacaneis lamentationibus premisis iam iis, quæ voluimus, proptius dicendi sequitur locus.

C A P V T Q V A R T V M .

In Calendario Gregoriano nullos esse errores, qui vere dici error res, iure Calendarii Ecclesiastici possint.

Difficile fortassis vel etiam impossibile videbitur alicui, qui præter Calviniū aliosque ipsiā oppinganda veritate non dissimiles alium audituit neminem, de Calendario Gregoriano disputantem, probari posse ipsum plane ab erroribus esse innoxium. Nam quo quæsio nixus fundamento probissimus, dottiſimus, accuratissimus, velocitatem Iosephus Scaliger, *SETHVS CALVISIVS*, vir præstabilis Germanorū ingenui atque fideli, adeo confidenter affirmasset, Calendariū hoc sentinam ac collusum omnium errorum recte dici posse, illudque *VBIQVE & in omnibus suis partibus maneficiū sumum esse*. Item *N H I L* *L*ege de quo Calendariū Gregorianū agit, quod non ure & merito culpari posset, si nullus in eo error esset. Quomodo clarissimus (ut eum compellat Calviniū) & præstansissimus vir Dominus M. David Origanus Mathematicus in Academia Francordiana ad Oderam celeberrimus, amicus & fons Sethi Calvini singulatus in tam projectam incurrit potuisse audaciam, vt falso asserter errores huius Calendarii pucris etiam septenib[us] notes esse. & toti mundo patet factus. Item hoc in Calendario à capite ad plantam pedis *N H I L* sani infeste. Imo quod plus est, cum ipse Christopherus Clavius Caledarii Gregoriani præcipuus defensor fateatur, quemadmodum ex verbis illius à Calviniū cap. 7. lib. 1. relatis constat, errores Calendarii illi inesse, eosque ad quatuor revocat genera, quo modo ostendi poterit id omnis esse expers erroris? Verum nobis hoc nō solum possibile, sed & factu perfacie videtur planeq[ue] existimo si hoc ipsum, quod hic de Claudio oblitus, in Calendario Gregoriano reueranullum errore arguere, probauerimus; bene sperari posse, nos rem hanc non solum fieri posse aduceremus sufficiētissime ostendisse, sed tandem etiam penitus perfecisse.

2. E govt iam ad rem ipsam veniamus, quod ad Clauilium attinet, haud negamus ipsum errorum quorundam raeminiſſe, eosque ad quatuor capita reto-
calle, at veros in Calendario Gregoriano admisiſſe, omnino pernegamus: illud nimirum ipsum quod ipſe in *Apologetica contra Mæſtinum* libro secundo planiſſimis verbis pernegat: *Verum, inquit, si quatuor errores (si erratum dicendum est, quod non temere, sed necessario admitti interdum debet) in nullo Calendario, quod per cycles & regulas capti faciles ac queruſiformes; vi par est, instituit, cuiuslibet possunt. id quod etiā Calviniū, ut suis locis videbimus, vitro fatetur: neque id sua ratione caret. Nam quemadmodum proprietates quædam ac passiones hominis essentiam conſequentes, si cum proprietatis naturæ præstantioris verbi gratia Angelicæ conſeruantur, imperfectionis argui, & quodammodo defectuofe cenſeri possunt: Ita in Calendario ea quæ cyclos seu ipsam Calendarii naturam & veluti essentiā necessario conſequuntur, ſimpliſciter & absolute Calendarii Ecclesiastici errores*

C , nequeunt

Cur difficile
quibusdam vi-
deatur demog-
strari posse
proprietatum.

Errores quos
affigunt Clau-
ilius in Calendae.
Gregoriano
ſimpliſciter nec
errores esse,
nec tales ad eo
vocabi.

nequeunt appellari, quamvis si cum celo, accuratioribusque solis lunaeque motibus comparentur, discrepare a celo & Astronomia scrupulosiori non scripulosisse semper, neque ad nutum obsequi videantur. Quod si Calendarium aliquanto latius accipiamus, & illa etiam consideremus, quæ ad cyclorum constitutionem præcedunt, dubium non est quin eo perfectius sit Calendarium, quo eius cycli imperia cœlestia perfectissimæ assequuntur. Et hoc ipsum est, quod in ipsa cyclorum prima institutione imprimis curandum est, ita tamen, ut suus eriara facilitati, & quidem æque præcipuum sit locus. Quo posito cum plurima sint, quæ calculum Astronomicum reddant perplexum, atque difficilem, mirum non est, & aliquando cyclorum facilitas iure vtatur suo, se sequere subinde subtrahat Astronomica perplexitati. Quod dum facit, non modo in eo quod facit reprehendenda non est, sed laudanda potius, atque ab omni erroris nota vindicanda. Evidem, si quod vere sentiunt, fateri verum Astronomici bona fide velint, remanem credo inuenies, qui certi aliquid de motibus penitusque indubitatum audierat pronunciare: & si quid audeat, id falso perpetuitaris sigillo munitum non erit; sed ad vnum dumtaxat vel alrorum seculum, id quod sic fuerit pronunciatum aliqua ex parte verum erit. Talia igitur tamque incerta cum sintea, quæ absque dubio cyclorum principia sunt, quis adeo in cyclos censor iniquus erit, ut quos deber progenitoribus errores innoxiam transferat in prolem? Calendariumque eo nomine incuset, quod illo suo ornatu vtatur, quo sibi per vim detracto iam amplius à tabulis Astronomicis non dico scitur, & prorsus designat esse quod est.

De Calendarii veteris defectibus, & eur id sublatum sit.

Video Calendarii eorumque cyclis accidere, quod accidere mortelibus & rebus omnibus, quæ corruptioni obnoxia sunt, accidere consuevit. Nam quo magis annis proficiunt, hoc magis viribus destituantur, & tandem senio confecta penitus emoriuntur. Hoc plane evenit Calendario veteri atque Juliano. Natum hoc olim fuit in Imperio Romano, & postea à Republica Christiana adoptatum, elapsisque aliquot post adoptionem seculis, tandem concilii Nicenit temporibus liberalius dotatum est, & motibus cœlestibus tunc notioribus ac certioribus satis præcise accommodatum; certe nemo tunc fuit, qui eam ætate, quæ quodammodo virilis erat, maiores animos atque plus virtutum roboris que desideraret: tunc demum displicere plerisq; copit quâdo canices comas, frontem rugæ, genasque pallor obfedit, & vel tunc maxime, quando paucis ab hinc annis à peritoribus medicis de eius vita penitus desperatum ac proclamatum fuit; & postquam iam nos sua, sed progenitorum suorum culpa, eaqne inculpabili, dies Martii prima & vigesima, æquinoctia verna, plurium diierum itinere iam longius versus initia mensium prouesta, asplicere amplius præ debilitate non potuit, & quod alterum in tam graui senectute vita desperare indicium fuit, postquam aureorum illa numeroru copia, qua Calendarii præcipuis neruuserat, sufficere amplius non potuit, lunationibus vel redimentis, vel suis sedibus, à quibus eas male fida Enneadecaeteris abripiquerat, restituendis. Hec igitur Calendarii veteris extrema infirmitas, cum talis ac tanta foret ut impotens, non tam de remediis quam de sepulchro cogitandum videretur, tandem de eo honorifice sepeliendo, deque alio in eius locum substituendo consultum est. Evidem existimo vel vnum illud eius encomiis abunde sufficere, quod non solum in prima sua constitutione non fuerit erroneum; sed quod aliquo

quot saltem seculis rectissime munus suum obierit, & ne tunc quidem Ecclesiastam fecerit errare, cum nemo non errores in eo manifestissimos deprehederat, qui tamen incertitudini potius motuum, quam ipsi imputandi erant. Ecclesia vero vt non peccauit tale recipiendo, quale suo tempore in celestes motus peccaret, ab eiusdem sensim deficiendo, ita ne leuisima quidem culpa seipsum obstrinxit, quando ipsum plane iam decrepitum non statim abiecit, sed à Nicene sibi Patribus creditum tam diu retinuit, quam diu aliud melius non suppperet, quod, vt ita dicam, non solum materialiter, sed etiam formaliter ad mente eorundem sanctorum Patrum quo ad fieri posset, & motum celestium antecps cognitio & ratio cylorum pateretur, quam accuratissime elaboratum foret.

Cuiusmodi proculdubio est Calendarium Gregor, in cuius constructione nulla non cura adhibita est, atq; adeo talis tamq; solers vt æquatione atque aliorum temporum reductione forma cyclica & per dies solidos Calendario Ecclesiastico propria, nequaquam repudiata, veteribus errorib. viz ita obstruta sit, vt dum non vt ante singulis semper quadrienniis annus celebratur bissexturn, & equinoctii index firmiter hæret, rectiusque cum cyclo consentiat; & lunares indices, qui omnia totius Calendarii loca occupant, commutatis atque inuicem diuisis muniis, dummodo hi, modo illi in excubiis sunt, diutius lunas quartasdecimas suis locis retineant. Deniq; ea ratione omnia in ipso Calendario dif. osita sunt, vt siue equinoctii luxatum fuerit, siue quartædecimæ lunæ indices suis fingerint: quacunq; etiam id ex causa euenerit, nulla tamen re in ipso Calendario immutata, hoc est, nulla facta indicium lunarium siue Epactarum nona dispositione, nullave festorum translatione, omnia ad pristinum statu reduci possint, sola extraordinaria æquatione, qua officium indicandi quartasdecimas, non aureis numeris, sed quibusdam Epactis iniungitur, & intercalatio præter communem ordinem vel celebratur vel omittitur. Quanquam multa decurrit annorum millia, & fortassis plura quam fugitiuus promittere mundus queat, antequam hæc extraordinaria æquatio necessaria sit. Atq; hæc etiam æternum in Calendario stabilitas causâ fuit cur Calendarium hoc perpetuum appellatum fuerit, vt suis locis fusius explicabatur.

3. Quæ cum ita sint, quis non videt, non solum Clavium nequaquam tales errores concedere, qui propriæ ac vere in Calendario Ecclesiastico errores censentur: sed etiam neminem sanæ mentis ea, quæ necessario ex cycli & Calendarii Ecclesiastici natura emanant, etiâ si ad vnguem rationibus Astronomicis non congruant, Calendarii errores appellare posse. Quis non aduertit aduersarios aliquo quam veritatis spiritu impulsos, Calendarium Gregorianum atque vere Ecclesiasticum carpere, eique tanquam vitia, vulnera, fordes, erroresque crassissimos atq; fœdissimos obücere, id quod nullum prorsus vitium est; eo quod stantibus cyclis Patrumque præscriptis, atque Ecclesiæ consuetudinibus vita nequeant. An non hoc ipsum, velint nolint, fateantur vtro Calendarii oppugnatores cyclos nimirum cum rationibus lunariis quacunq; tandem arte instituantur, nequaquam semper in eundem scopum collimare posse. Quia autem sedulitate adplices Calendario, inquit Vieta, Calendarii Greg. & ipse aduersarius, auctiū numeri, Epactarumve cyclum ad arguendas in cyclo Decenniali Neomeniis nō efficies, vt in politico calculo mediū syzygiū omnino consentiant. Quin aliquando per duci dodrantē

Calendarium
Gregor. errori-
bus ut vetus.
nequaquam ex-
poluum esse.

Aduersarios
multa ut terra-
ta obücere, quæ
tamen in Calen-
darie Ecclesiasti-
co, iporum
confessione, vi-
tarinequeant.

vel etiam diem integrum dissentiet. Caluifus vero etiam si optime instituatur (cycle) nullo modo vitari tam posse ait, quia quartadecim alius uno vel altero die à plenilunio Paschali abeat. Ideo ne aliquis terminorum Paschalium vitiis exhibet vel quartam decimam vel Pascha suum, ipsumque Calendarium errorem committit feedefsum, quia plenilunium uno altero horario minuto post medianam noctem contingit, ita si vno minuto praeceſſisset, nullus omnino error fuiffet? Quid magis ridiculum? quid de Patribus Niceni concilii, dēq; Ecclesia vniuersa dici posset indignius? At in talibus quisquiliis versantur nostri Calendariomastix: hinc excitant suas tragedias: hæc ratio est cur Calendarium Gregorianum festina ac colluier om̄ium errorum ielle duci posset, &c. Quod si hoc verum effet, nullum plane vñquam fuifset apud Christianos legitimum Calendarium, pauca Paschata legitima, pauciores iusta quartadecimæ. Inspiciat quis tabulam nostram primæ post concilium Nicenum Tetracosieferidis quam lib. 3. cap. 7. proposuimus, & ex veteri Calendario ad mentem Caluifii exstruximus, in ea sane terminus Paschalis, sive aureus numerus lunæ quartadecimæ nota, plenilunium reperiens aliquando præcedere uno die, aliquando duobus, modo cum ipso conuenire, modo ultra plenilunium excurrere: & tamen Calendarium illud illis temporib. nequaquā vitiōsum, sed decretis Patrum consentiens habitum. Imo ab ipsis Patribus iuxta Paschatum rationes constitutum fuit. Hoc vero certissimum est, si Caluifus in illos annos 400. inquirere velit, vt fecit in Gregoriani Calendarii proxime futura tetracosieferide, eum non solum non pauciora quam quindecim Paschata (tot enim Calendario Gregoriano tanquam vitiōsa obiicit) sed & longe plura, & aliquoties quindecim talia inuentur qualia Gregoriano Calendatio exprobrait. Sed de his in sequentibus libris ac locis propriis.

**Omnia aduersariorum argu-
menta quatuor
nisi potissimum
fundamenta.**

4. Ut autem etiam hoc loco appareat aduersariorum vanitas atque insciencia, & maxime Caluifii & Origani, quorum hic à nobis argumenta fruola precipue refellenda sunt: aperiens us imprimis eorum quædam veluti fundamenta ac fontes, ex quibus argumentationes suas ipsa etiam aqua ad lapsum procluiiores deriuant. Ita enim fiet, vt falsitas sua ex origine deducta verius cognoscatur, & quod optandum magis quam sperandum, ex cognitione propriæ deformitatis ipsa libi ipsi suisq; absurditatibus inimica fiat. Hæc autem fundamenta sunt quatuor præcipua.

**Fundamentum
primum, & que-
co nituntur fru-
wola argumen-
ta.**

Primum est ignoratio consuetudinis Ecclesiæ, rerumque Ecclesiasticarum; aut si quid sciunt studiosa dil̄simulatio, ficta explicatio, superficia additio vel demptio: & denique quod ea quæ moraliter & sub aliqua latitudine accipi debent ad trutinam Mathematicam seuerior exactio. Atque hinc est, quod Caluifus primum anni Ecclesiastici mensem describit atque definit per plenilunium, imo eum tanquam canonem Patrum proponit, quem Patres non nisi per lunā determinarunt quartadecimam. Hinc est quod contra Patrum mentem & exemplum, totiusque Ecclesiæ consuetudinem extendit limitem terminorum Paschalium vsq; ad decimumnonū diem Aprilis inclusivę, de quibus nos fusibus lib. 2. cap. 3. & lib. 3. c. 12. & 13. Hinc est quod cum Calendarium Gregorianum Pascha præscribat celebrandum in plenilunio, ipse hoc tanquam peccatum nobis exprobrat, quia in vniuersum quartadecimam perperam pro plenilunio accipit, quæ speciatim à nobis passim refutantur, præcipue autem libro secundo cap. 1. & lib. 3. ca. 8. Hinc est quod idem Caluifus communicationis nos cum Iudeis

Iudæis arguit; cum nesciat in quo communicatio consistat, aut quando Iudei Pascha celebrent, aut quod Pascha Iudeorum, & quādō, ac quomodo Christiani prohibitum sit de quibus etiam fuis lib. 3. c. 5. 6. & 8. Imo hinc est quod cimitetur Calendarium Gregorianum contra omnes quacunque de Paschate celebrando late sunt, regulas frequentissime peccare: Cum tamen nec canones nec regulas Patrum intelligat, quasi vero Patres suas regulas ac canones Paschales præcise ac Mathematice de motu, medio lunæ sanxerint, & non potius de cyclis, vt eunque proxime enī scrupulosis lunaribus rationibus consentientibus? quasi vero quia paucissima horaria scrupula in Caluisii sententia Pascha in aliam aut septimanam aut mensem trahi cere iubent, si id ex cyclis rationibus, quæ non nisi dies integratos in calculum assumunt non fiat, mox hærefose seipso damnauerint atque excommunicauerint? Hinc est quod falso credit ad docet, etiam Calendarium hoc Gregorianum Pascha agere nunc in secundo, nunc in ultimo mense, nunc cum Iudeis, modo tardius, modo citius, quam aut lunaria scrupula aut canones iubant: imo notam hærefose quartadecimanorum illi in ure no dubitata; cum tamen, vt omnes sciunt, hi ob pertinaciam, qua semper, & nunquam aliter Pascha quam ante plenilunium celebrandum contenderint, hærefose damnati sunt. Ex hoc denique fonte profuit, quod Caluisius idem Calendarium vitii accusat, quasi ad tempus Concilii Niceni, ad quod conformatum esse proclamat, nullo modo quadret. At nos ei, vel ipsa numeratione digitorum hoc demonstrab. mis libro 2. cap. 8. tempus enim concilii Niceni ad unum velle alligare annum, aut æquinoctium ad unum punctum contrahere, nimis Astronomico ne dicam ridiculū est, tantisper expectet Caluisius & modum videbit quo Calendarium Gregor. non solum ad tempus concilii Niceni, sed etiam ad ipsum rerum principium mundi que exordium reduci potest.

5. Alterum caput vnde suis aduersarii conuiciis speciem inducunt argumenti est, ea ipsa quam ex parte attingimus & quidem rebus in incertis superflua subtilitas & Astronomix potius Mathematicæ, quam clericali accommodata molestissima scrupulosis, qua non solū ea, qua ad canones vel ad Paschata speuent, sed etiam indices lunares, diei principium, differentiam meridianorum, limites terminorum Paschalium, & intercalationis modum, & nescio quæ alia ad unicum visq; horariorum minutum expendunt: res quæ plane destruit Calendarium Ecclesiastici formam, quam cum Gregorianum Calendarium præferat, & non nisi per dies integros & methodo ad vulgi captum accōmoda progrediatur, mens contradicendi cupida semper inuenit quod cauilletur. Hinc ea temeritas ortum habet qua Caluisius elegantissimam illam, ac facilem eandemq; vetustissimā, sempeq; viiurpat in ter calandi methodum, quam sibi per tetracositeridem ordinem pulcherrimum Gregorius XIII. sequendum duxit, posterisq; obseruandum indixit, calumniari auius est, dum nouo in Calendario nouam eximendorum dierum rationem, veteri simillimam, monstrum, in aqualem, informem & ini quam appellat, quasi vero obscurissimus per 128. annos progressus, quia sibi aliquanto videtur præcisiō mirum in modum huic novo p̄leudocalendariorum architecto placet, qui tamen cū Gregorianis centuīs illustrissimis, & per se notis comparari absq; iniuria aut contumelia non potest; quibus quidem libro 2. c. 12. abunde satisfact. Præcisiō enim hæc Caluisiana Calendario Ecclesiastico nequaquam necessaria est; imo ne suis quidē. Frustra sane scrupulosis metractatur,

Secundum caput, & que inde oriuntur ad eū fariorum argumenta.

D quæ

quæ incertissima sunt, qualia sunt solis in puncta æquinoctialis ingressus, ipsaq; anni solaris magnitudo, quibus apud Caluissum vix quicquam in certius. Dependent enim ex præcorum Astronomorum, qui ante mille, vel bū mille annos s̄tæ vixerūt, observationibus, que sibi non constant; sed paxiſimorum annorum interruſo aliquot horis, in maiore autem die integrō, etiam inter se discrepant: atq; adeo cum ex hisce observationib; incertis nil certi concludi possit, manere ait predictiq; māſurum in ter Astronomos multiplicem de eare opinionum varietatem.

Ex eodem porro capite deducitur quod epactas Calendarii Gregor. lubricas, inconstantes, fallaces, imo ad Calendarii rationem ineptas proclamare non dubitauit: eo quod majori ambitu quam ipsi placet, circa nouilunia aut plenilunia vagentur: grauiores enim sunt, quā vt ad cantoris modulos saltitare velint, constanterq; ordinem suum per pauca scrupula horaria perturbare, atq; vt plenilunia ipsius solent, hinc inde expatriari, quib. etiam quo longius abire possunt, & vagati liberius, tales concedit terminos, quales in gratiam Caluissi epactæ Gregorianæ admitttere nec debent nec possunt. Sæpe n. sèpius vir in vtrumq; paratus, nunc eas cōfert cum plenilunio, nun cū nouilunio; id enim telis suis discolorib. artificiose pertexendis esse videt maxime opportunū. nam quia nouilunii ac quartæ decimæ eiusdem lunationis indices iuxta Calendarii regulas non plures sibi quam 14. dies affumunt, à nouilunio vero usque ad plenilunium dies numerentur, vt plurimum quindecim vel etiam sexdecim, hinc Calendario parage calunniam difficile non fuit. Ergo vt res feliciter succederet, placuit etiam lunas decimas quartas cū decimis quintis confundere. & quæ vere non sunt plenilunia, cū veris pleniluniis permiscere; hinc velut principiis præmissis & eo quo follet modo stabilitas, si quartæ decimæ index lōgius à meridie abest, quam à media nocte, diem vir bonus à meridie inchoat; si magis à media nocte remouetur quā à meridie, eundem orditur à media nocte; idq; non alium ob finem facit, quā vt epactas longe à suis terminis euagari doceat. imo quod multo intolerabilius est, quartæ decimæ indicem non solum conferre cum plenilunii die proprii mensis, sed etiam cum plenilunio mensis alterius, vt scil. hinc concludere possit epactas Clauianas interdum sere menstruo spacio aberrare. vt manifeste demontrabimus lib. 3. c. 2. & alibi. Eodem spectare videtur id, quod rationes lunares ad nefcio quot annorum millia vsq; ad vnicum & vsq; scrupulum scrupulosissime examinat; solares vero ne attinet quidem, & æquinoctium perpetuo in vice prima Martii die dormire ac stertere in vtramq; aurem finit. quin & ipse nonnihilquā stergere videtur, & rem suam non satis circumspecte procurare, vt cum totus est in minutis & scrupulis emungendis, interim horas & quandoq; dies integros, clauſis vt aiunt, oculis, deglurit, dumq; subinde suo ipse in calculo erat, erratq; non quis ex schola Arithmetices tyrunculus, sed is, qui haec exercitatione tantū habi promittit, vt alios ad se erroris conuincendū provocare nō dubitet. Illud deniq; omnem prorsus superat audaciam, quod Gregoriani Calend. Paschata suis illis erroribus contraria, summus hic vir nunc damnat hæreſeos, nunc dico ferit excommunicationis fulmine, multatq; nunc aliis, noxiis ipse festa innoxia penit.

Quod si obiciat Caluſius etiam Clauium Paschata ad minutum usque horariorum examinasse, meridianos ac diērum initia scrupulosissimè constituisse, &c. facilis est responsio. Negatur enim paritas rationis: Clauius h̄c aut ut explicator, aut ut disputator facit, & ut aduersarius eorum, qui se omnia emendasse, & ad scrupu-

scrupulum vsq; recte constituisse gloriabantur. Contra fatetur, hanc scrupulosam rationem nec in Calendario Gregor. obseruatam, neq; in aliquo Calendario Ecclesiastico obseruandam esse, immo nec obseruari posse. Quando autem in has deuoluuntur subtilitates, plerumq; ad hominem argumentatur, eorumq; tam obiectiones, quam Pseudocalendaria ex propriis illorum principiis, (id quod & nos frequenter in Examine Elenchi Calvini facimus) euertere, refellere, atq; confundere nititur, & id quod intendit feliciter assequitur. At Calendariū Gregorianum, cum Ecclesiasticum Calendarium sit, &c ad præscripta mentemque Patrum, ac consuetudinem Ecclesiarum conformatum, vt capite precedat ostendimus, huic sc̄rupulo ex examini nequaquam subiiciendum est. Atq; hanc mentem etiam esse Clavii, satis scriptis suis declaravit, vt manifeste constat ex conclusione rationum cur Ecclesia potius cyclis quam motibus cœlestibus vtratur, in calca c. 4. explic. Calendarii posita, & superiore capite à nobis ad verbum recitata. Reliqui deinde scrupulosi illius calculi ad explicationem Calend. non autem ad eius vsum aut normam spectare. Clavius deniq; egit contra Calendaria non talia, quæ à Pontificibus, Imperatoribus, Regibus ac Principib. approbata, & iam promulgata atque in vsum introducta essent, quale est Gregorianum, quod ad uerariori oppugnat: sed contra ea, quæ non nisi ab inquietis & otiosis hominib. ad turbandom pacem & concordiam excogitata, nullaque publica ac legitima auctoritate fulcita essent.

6. Tertium caput sive fundamentum cui nituntur aduersariorum contra Calendarium Gregor. argumenta, est ignoratio terum Calendarii, & ipsorum etiam primorum principiorum: vnde necesse est, vt quemadmodum multa inscite reprehendunt, ita eadem in sc̄ritia atq; ignoratione suas reprehensiones tā- quam argumenta probent: Insignia profecto ignoracionis huius in Elencho tuo Calvini extare voluit monumenta, quibus posteritati per quam celeberrimū suum transmiseret nōmē. Hinc enim est, vt cum quid cyclos solares esset ignoraret, antiquum solarē se cyclo in Ecclesia à concilio Niceno ad nos usque in veteri Calendario integre conservatum Calendario Gregoriano, quod hoc cyclo a Lilio & Clavio spoliatum fuit, integrum incorruptumq; restituisse gloria- tus sit, quia in re quantum falsus fuerit, quamq; absurdā commiserit patet lib. 4. c. 3. & aliis in locis. Hinc igitur illa Calvini lamentationes, *Gregorianes cyclū solis non solum in Ecclesia, sed in toto orbe terrarum vfit, utum nullā de causa perturbita & flagi- nio corrūpisse.* Magnum profecto flagitiū, eos cyclo ideo retinere noluisse in- tegrum, ne perturbarent ferias hebdomadarumque ordinem! Parte ignoratione de cyclo lunari, eius naturam nesciens, palam afferere non dubitauit, vsum eius in Calendario Gregor. abrogatum esse. At qui cyclo tam solis quā lunae igno- rat, quid in negotio Calendarij scire potest? Insignis deinde etiā hæc est in re Calendari Ecclesiastici ignoratio, nescire anni Ecclesiastici tam primum quam Paschalem mēsem, vnum esse eundemq; mensem. Calvini vero noster quo do- ciorem in rebus Calendarii (sili Origenaque cedimus) nullum vñquam tulit seculum, & si ab eadem in sc̄ritia imp̄illitus tanquam errorem Calendarii Gregor. conditoribus obiecerit, quod primum mēsem cauum faciat, atq; annum Ecclesiasticum à cauo mense incipiatur: tamen cum aliquam obseruantia speciem erga Ecclesiastū, inquit *preferant,* (nam quamdiu dūrat annus Ecclesiasticus atq; in Calendario dipositus est, à tempore videl concilii Niceni, is mensis semper cauus fuit) non

Tertium ag-
mentorum ad-
uersariorum
caput.

magnopere repugnabitur: at mensem Paschalē canum esse, res est que plane ferrinō potest, inquit, *neg. eis aliqua probabilitas ratio assertur.* Et tamen miser utrumq; mensem eadē definitione, iisdemq; prorsus verbis conceptis definit, vt suo loco audiemus lib. 4. c. 1. Quæ deinde maior ignoratio esse potest, quam nescire Calendarium Ecclesiasticum ex æquo pendere tam ex motu solari, quam ex motu lunari, imo à solari tanquam à potiori capite, ad cuius motum non solum Paschata ex parte diriguntur, sed festa omnia immobilia eo solo cōtentā sunt? At noster Calvius ait: *quemadmodum religionis vera fundamentum unicum est, Sacra scriptura, ita Calendarium Ecclesiasticum, solo motu lunari in medio dirigitur, sed fortassis hoc innuere voluit hic Theologus, quemadmodum solus motus lunaris Calendarium Ecclesiasticum dirigere nequaquam potest, ita neq; sola sacra scriptura Religionem.* Alia enim ratione similitudinem suam ab ignorantie & falsitate non liberabit.

Ex hoc etiā capite promanat quod dispositū ordinem epactarū in Calendario Gregor. non solum virtuperavit, sed & dū eum corrigit se posse putaret, pesime, & Ecclesias consuetudini contrarie, corrupit: Lunatees Februarii omnes plena esse dixit, plurāq; alia, quibus ignorationem suam prodit, cōmisiit. quoruī bonam partem in Examini Elenchi in medium adducemus. Sane ad quod caput rectius reducatur in æquationē epactarum inuestiuā Calvii oratio, quā ad hoc, non video, nisi quis eam potius pro quarto capite reseruandam iudicauerit: vt ut sit hoc, certum est, aut ignorasse eum, aut malitiose reticuisse Reformatores voluisse & ad vulgarem modū, in quo ipsa consistit Calendarii natura, accōmodare æquationis & methodum & rationē; & nequaquam ad nescio quæ nugatoria secula eam producere: hinc n. est, vt quotiescunq; in Calendario luna sua fedē vulgari ratione mutasse vno die inuenta fuerit toties officiū indicandi lunā epactā alteri vno etiam die remotiori committendum edixerint: quid enim tā ad methodum quam ad eius rationem facilius, & ad vulgi captum accōmodatius? Cui pro seculis remotioribus, post aliquot scil. millia annorū futuris, vt quibusdam nugatoribus, atq; Calendarii Gregor. obrectoribus artisaceret, Clavius hoc in super adicit: vt mēses integros lunares hac equatioīs methodo postpositos, eadē vulgari ratione æquaret, qua ipsi mēses in Calendario per epactas descripti æquati cernuntur, per alterum videlicet binarum epactarum copulā: nō tamen hāc tanquam Calendarii Greg. partē esse voluit; cui iā extraordinaria æquatione, si quid minus recte se habere inuentū esset, pūsum erat. Hęc omnia an Calvius probe intellexerit, merito dubitatur, alias fortassis & cautius locutus hac de re fuisset, & modestius Claviū tractasset, atq; ne quaquā hominē ingeniōsum, atq; de Rep. Mathematica optime meriti, *natura b. bettere* vocasset, itulit isq; ac Morionib. æquiparasset, dirisq; & ridiculis in eā exclamationib. inuestitus fuisset, omniaq; modestię atq; humanitatis clausura effregisset. Verū plura ignorationis Calvianae testimonia infra in examine Elenchi Calviani cōparebunt.

Quatum fundamētū coq;
superstructe
adversiorum
argumentatio.
nus.

7. Quartū caput ex quo aduersarii tanquam ex fonte suo derinant argumenta, est p̄ductio nimia seculorū, dum Calendarium ad nescio quod centena examinan̄t millia annorum, ad tempora nimirū quæ ipsi nūnquam futura p̄dicunt, dumque contra mentem omnium, Calendarium tanquam perpetuum & immutabile, etiam quantum ad æquationes à Pontifice promulgatum atque laudatum comminiscuntur: Cum tamen hanc perpetuitatem in immutabili epactarum per anni dies dispositione consistere, Clavius pluribus iam docuerit.

Et de

Et de hoc Clavius responsō perpetuum est apud Ca'uisium silentium, argamētis enim hinc suis certum imminere interitū vt agnouit, ita egregie etiam dissimulauit. Verū quia de perpetuitate fusiū verba faciemus lib.3.c.4. hic solum quedam de superfluo illo, & quod ad rem nihil proflus facit, remotissimorum seculorum examine prelibemus. Calvius profecto vsq; ad ter centena millia annorum excurrere opus habuit in examine Calēdarii Greg. at illud aliquo modo cū elapsis iā annis Calēdarii veteris cōferre posset: & tamē, qm̄ nō sero iugulum frāgit, ne tūc quidē id q̄ sibi proposuerat, plures videlicet tunc Calendario Greg. errores inesse, quā veteri démonstrare potuit, vt suo loco Lib.3. cap. 17. & 18. manifestū faciemus. Quo nō loco tā equinoctiū quam plenilunia in Calendario futura, vel post pauca annorum millia, nemo sane certo præscire potest, cum ipse met Tycho Brahe Astronomus solertiſsimus cum omni etiam diligentia, labore & expensis suis non fuerit ausus solis motum ultra 400, annos præscribere, & quidem ad ducentos tantum futuros, cum reliquos ducentos ad elapsa tempora accommodatos voluerit: & tamen vel ipsos inter cantores heroas inuenias, qui nisi secula innumera minutiis suis emeriantur, nihil si musica sua dignum præstisse arbitrantur, sed quam ipsi succedat ex voto illud satis declarat, quod dū plus quam par est chordas extendunt, easdem ipsi frangunt, quas concordare molebantur. De Ecclesia certum est, eam de extenuendo Calendario ad tam remota tempora nunquam cogitasse, idque tum ex iis quā promulgata sunt, tum ex iis quā à Reformatoribus ipsis sunt præstata, manifeste colligitur, quos à seculis illis imaginariis plurimum abhorruisse, ipsa eorum præcepta particula ria q̄ris de monitran, & nos cap.4. Lib.3. demonstrabimus. Quod vero Clavius nonnunquam de illis loquitur nequaquam ideo fit, vt Calendarium eo vsque extensum vgluerit, cum potius vt in multis aliis similibus solemus, exempli tantum causa ad explicanda arque docenda præcepta ac regulas, eos annos remotos attulerit. Nonne satis esse poterat Ecclesia si Calendarium ea ratione reformatum promulgaretur, quod, quantum humana solertia conjectura assēquipotest, immutatum tam dii durarer, omniaque festa pro more Ecclesie, & Patrum decretis, & motibus celestibus consentientia exhiberet, quam diu mundus iam duravit? quod Ecclesiam hoc Gregoriano Calendario consecutam esse, vt mirificè gloriamur, ita aduersarii rumpantur licet quod iustè obiciant non habent.

Calendarium demum Gregorianum Christiano populo vniuerso summo à Pontifice propositum nequaquam illis nititur tanquam fundamentis, quā hic, velille Calendarii commentator vel propugnator, sensit, scripsit, opinatus vel commentatus est, quāsi Cathedra dicta ac definita essent omnia, quā à pr̄iuitis quibuscumque aliquando tradita aut disputata sunt, nemo est qui nesciat aliam vim esse Decretorum Constitutionumque quorumcunque Magistrorum, aliam eorum commentatorum quā eisdem constitutionibus à priuitis appenduntur vel applicantur. Significauit hoc ipsum satis manifeste Clavius quando in ipsa Calendarii Gregoriani explicatione æquationem epactarum à se inuentam, & suo tantum nomine superadditam, ita propositam voluit, vt clarissimis verbis assertuerit, eam simpliciter minimè esse necessariam, sed illam potius Calendario abunde sufficere quā Lilio præscripta est, & à Pontifice approbata, præfertim si extraordinaria illa æquatio quam similiter Bullæ Pontificis ap-

Non omnia ad
essentiam spe-
ciale calendarii
Gregoriani, quę
adversarii pu-
tant.

probant suis temporibus non negligatur. Hæc autem priuatorum Commentariorum cum vulgaris constitutionibus permixtio, ut est criminacionum plurimarum velamen, ita fons, atque origo extitit vnde nou exiguam argumentorum suorum cateruan aduersari deduxere, dum Calendario promulgato adscribunt ea, quæ priuatorum sunt inuenta, queue ad idem Calendarium minime sunt necessaria.

Perfectionem
calendarii Gre-
gorianii ad pro-
xime futura se-
culi Caluisius
adiecle con-
tutus obsecrare,

Verum quid Caluisius in suo Elencho dicere potuisse, si huiuscmodi utilia non adduxisset, aut ad secula imaginaria non excurrisset? Dolebat quidem ipsi Calendarium Gregorianum adeo exalte ad proxima futura secula conformatum esse, ut quamvis minutum omnia rimiretur, pauculos tamen pseudoerrores (nullum enim verum errorem obliterare potest) obiciendos inueniret. Imo dum aequatione epactarum magna sollicitudine ad minutu[m] usque horaria descendendo aliter instituere, &c, ut ipse somniabat, Calendarium Gregorianum emendare conatus esset; supposita eadem epactarum in Calendario dispositione, ad vnguem in omnibus cum Calendario Gregoriano conuenit usque ad annum Christi ter millesimum trecentesimum, & etiam deinceps sapissime. Misero igitur excusatio aliqua exco gitanda fuit, dicendumue **Gonditores Calendarii Gregoriani**, quantum fieri potuit, cauerunt, ne in primis hisce annis rituum aliquod in celebrando Paschate incidet, vnde labes suo Calendario afficeretur. En excusationem Caluisiano ingenio dignam! Quid magis ad rem erat an ad secula imaginaria, & ex prophetia Caluisiana nunquam futura, attendere; an vero proximis, & iis de quibus saltem spes aliqua est, quod ventura sint, prouidere? Quid magis è Republica Christiana est aut ad refellendas ludorum aliorumque Christiani nominis hostium calumnias magis idoneum, an celebrare paschata legitima nostris temporibus, arque quam plurimi proximis futuri; an vero incertis niti moribus cœlestibus & Paschata futura pro illis seculis, de quibus merito dubitatur an unquam re ipsa futurabit, magno hiato non nisi vana promittere? Sed quidquid sit de his, multum Caluisio displiceret in Calendario Gregoriano potius habitam fuisse rationem viuorum quam mortuorum; magis consilium esse iis qui proxime post nos venturi sunt, quam illis, qui aut nunquam fuerunt, aut in aeternum non erunt: Hæc igitur lamentationum atque querelarum Caluisianarum origo est: hæc causa atque ratio, cur Calendarium Gregorianum sentina ac collusione omnium errorum recte dici poset. Hæc sunt quæ David Organus vidit & penitus introfexit ac consideravit & proprieas rebemerter probauit, sed & vt ederentur & publici iuriu fierent, auctor & promotor extitit.

Ergo cum omnia aduersariorum argumenta, quas etiam demonstrationes vocant, & quibus errores Calendario Gregoriano inesse demonstrare conantur, hisce equatuor infirmis nitantur fulris, totam profecto quam superstruant machinationem ruinosam esse necesse est: & rumpatur licet inuidia in Calendario Gregoriano errores, qui reuera errores Calendarii Ecclesiastici dici possint, nequaquam demonstrant, nec demonstrabit Caluisius, quid vero sint eius demonstrationes clarissim apparebit in nostra confutatione ad quam lectorum remittiimus.

Qæ paschata
ad Concilii Ni-
ceni Canones
directa dici de-
beant.

8. Et quamvis Clavius videatur alliquando erronea vocare ea paschata, & decretis Concilii Niceni contraria quæ ad medium lunæ motum examinata, aliquanto citius aut tardius celebrantur: vt si verbi gratia pascha fiat eodie quo plenilunium in medium post occasum felis compunitur, hoc potius iuxta communem

munem aduersariorum sententiam, quam ex sua dicit; ut supra monuimus. Nisi forte dicere licet eum tunc expessisse ad eam Calendariorum Idem quam imaginatione quidem aliqua ratione assequi possumus, quemadmodum **80** Plato suas, obtinere vero non possumus, nec omnino obtinuit Concilium Nicenum. Nam eti optabile esset tale dari quale saltem motibus mediis omni ex parte obediatur, tamen tale hactenus dedit nemo, neque dabitur inquam, nisi Cycli è Calendario tollantur, vel, quod idem est, Calendaria Ecclesiastica, ut facit Caluisians, in Astronomicas tabulas commutentur. Deinde etiam si id ex sua diceret propria opinione cum ea Calendario Gregoriano quicquam nec demat nec addat; id enim opinionibus ac sententiis commentatorum sine explicato rum minime nititur; sed decretis, ac Canonibus Ecclesiaz, Patrumque Nicenorum. At in nullo habetur Canone ea ratione paschata ad medium motum esse examinanda, & iuxta illud examen damnanda vel absoluenda: Sed potius omnia illa paschata eo Concilio legitimata iudicata sunt, quæ iuxta Cyclum tunc constitutum sine approbatum, & Calendario Alexandrino applicatum, promulgarentur: eaque legitima haberentur omnia quam diu ipse Cyclus moraliter, rudiisque consideratus minerua cum motibus mediis consentiens habentur: quemadmodum & per aliquot centuriis annorum ita habitus fuit. Atque hinc est quod in Canonibus ac regulis paschalibus nec nouiluniorum nec pleniluniorum, sive oppositionum quæ in minuto consistunt, facta estmentio; sed dierum solum modo solidorum, prime luna, secundæ luna, quartæ decima luna, quintæ decimæ luna, vicesimæ primæ luna &c. Nihil in Canonibus de horis, horariisque minutis, quæ necessario medios comitantur motus. Cum igitur in Calendario Gregoriano Cycli quæ bene, imo plerumque etiam melius cum mediis motibus conueniant, arque illis temporibus Cycli Patrum Nicenorum, in ea nequaquam paschata erronea absolute loquendo conceduntur.

9. Denique ut omnes præueniamus aduersariorum obiectiones, quando in Canonis secundo Calendarii Gregoriani assertur cautum esse ne cum quartadecimanu hæreticis factos sanctum pascha, vel in XIII. luna, vel ante celebretur. Item Pascha celebrari post diem XXVI. lunæ esse minus peccatum, quam si ante diem XIII. luna celebretur, vel in ultimo Mense; quod est ab absurdissimum Caluisianorum fortasse quispiam concludere posset: Celebrare Pascha in quartadecima luna vel ante, iuxta medium motum etiam si id Cyclo duce continget, esse celebrare pascha hæreticum. Sicque absurdissima esse paschata in ultimo mense &c. Atque adeo paschata ea quæ hac ratione celebrata in Calendario Gregoriano repertianiur, etiam ipsi assertoribus Calendarii Reformatoribus esse hæretica &c. Sed facilis est responsio, non solum quia neq; aquam hæreos damnata sunt ea paschata, quæ docente aliquando Cycli viii. iersali & ab vniuersa Ecclesia recepto ea ratione celebrari contingunt, cum hæreos notati tantummodo illi sint, qui non alia quam similia paschata celebranda esse contra consuetudinem vniuersæ Ecclesiaz contenterant. Sed etiam quia ex ipso hoc Calendarii canone res facile explicatur. Propositum enim proptimum eo 5. Quod si quando &c. erat explicare arque rationem aliquam reddere cur Epactæ per dies Calendarii distribuite indicent Nouilunia paulo serius, quam respofdet; assignatur autem causa, quia maturo consilio ita sint dispositæ, datum videlicet diligentem operam esse, ut potius Nouilunia serius aliquando per Epactæ demonstrentur, quam ut aliquando sedes suas anteruerant, ne cum Quartadeci manus,

Locus quidam
Canonis a. ca-
lend. Gregoria-
ni explicatur, &
objectione inde
deducta, dissol-
uitur.

manus, &c. Manifestum igitur est hoc loco potius constructionis ac dispositionis Cycli quam ipsiusmet Calendarii allatam esse rationem: at certum est in constructione ac dispositione Cyclorum respiciendum esse maxime ad medium motum eius Syderis ad quod Cyclus conformandus est, habendamque saltem in confuso rationem ordinis Paschalatum reliquorumque festorum, vt ea quae ita in confuso videntur absurdia, aut incommoda vita iqueant. Non hinc tamen sequitur vt Cyclis deinde post diligentent omnium considerationem constitutis, ea quae explicitè posita videntur habere aliquam cum prioribus in confuso conspectis absurdis similitudinem, absolute absurdia dici debeant: cum ea non solum prouisa fuerint, sed neque vitari potuerint, neque vitandas esse iudicatum fuerit; illa denique alium, huc etiam alium finem respiciant.

Res hæc clarissima in Cycli solaris æquationisæ æquinoctii constitutione, antequam enim ex omnibus Cyclis seligerent Reformatores tetracosieteridem plurimæ aliae offerebant pro æquatione Solis annorum periodi, propositaque absurdia, quæ sequerentur, nisi eligeretur illa vel hæc periodus: futurum nempe vt ob nimium quem describeret tetracosieteris circa æquinoctium ambitum quarta decima aliqua haberi possit pro paschali, quæ aut æquinoctium medium siue æquale præcederet, aut nimium sequatur; alia videlicet proximiiori & aptiori sub sequente vel præcedente. De quibus Clavius in Explicatione Calendarii Cap. 5. Num. 11. quæ enim ibi dicuntur de motu vero atque Solari, etiam inferri possunt de medio siue aquabili innoti, siue de anno, atque motu lunari. Et si autem hæc absurdia aliquo modo pro absurdis habita sint: attamen constituta deinde atque / necessariis omnibus accuratè prius persensis, electa tetracosieteride omnia illa euauere absurdia, & minime pro absurdis habita sunt: adeo vt neque Calvinius quiquam in ratione paschatis contra æquinoctii æquationem obiecerit, iisque quæ de hac haber obiectio Clavius loco citato Num. 12. acquiesce videatur, illis videlicet quæ in gratiam Calvini nostri merito hic repetuntur, sic autem se habent: Ex hū lquido appetit nouum (paulo superius dixit neque nouum neque absurdum esse) non esse in Ecclesia, vt Pascha vel in ultimo Mensie, vel in secundo celebretur propter aquinoctium vni diei affixum, quod duos dies postulat. Neque vero in hoc Ecclesia à Decretis Patrum, & Concilii Niceni dilucidere putanda est: quia de cœta illa non ita severè accipienda sunt, vt velint Ecclesiam ex tabulis Astronomiæ æquinoctium debere explorare; sed ita solum sunt intelligenda, vt Ecclesiam præcipiant in paschæ celebratione obseruare debere diem æquinoctio ascriptum, licet nonnunquam æquinoctium antecedat illum diem, vel subsequatur, dummodo non longe ab eo recedat. Eni celebrazione Pascha in ultimo aut secundo mensie, iuxta medium motum nequaquam contra Canonem peccatum esse ostenditur! Quare cum nequoifexta aduersoriorum sententiam similia paschata, quæ ex accuratiore æquinoctii calculo in ultimum aut secundum mensem incidunt, absolute tanquam Decretis Patrum aduersantia habenda sint; quæ est maior ratio vt ea dicenda sint contra Decreta Patrum Paschata, quæ ex accuratiore hinc calculo similiiter in ultimo aut secundo Mensie celebrantur? Vtrobique certe eadem est ratio; nimis ut Cyclorum ratio ac per integros dies progressus seruetur, ad vitandas quæ ex scrupulosis calculis oriuntur dissensiones, vt Cap. præcedenti fusi explicauimus.

Quod vero in Calendarii Gregoriani Canonibus non quæ sit facta mentio
de his-

de hisce quæ in ultimo ac secundo Mense Paschatis ratione æquinoctii continentur, atque de illis quæ eueniunt ratione lunæ, caussa est, quia maior hinc inde vagandi libertas, majorque epactarum circa lunates rationes est ambitus, quam æquinoctii æquabilis; idque plurimis ex causis, quæ ut recensentur ad rem non facit, idcirco magis conueniebat dare rationem eis Cyclo hac & non illa ratione esset dispositus, cut tardius epactæ nouilunia, & non citius indicarent; numirum ad vitandatalia, quæ etiæ fortassis tanquam ex Cyclo prouenientia absurdâ non essent, tamen quia & respectu medii motus absurda in confuso sunt, & vitati commode absque digressione ab Ecclesiæ consuetudine potuerunt, ne saltem frequenter essent, etiam tamquam ex Cyclo prouenientia absurdâ non solum à maluolis, sed si rationes lunares plus debito in vniuersum ab epactis discrepat, à beneuolis quoque arripi, & Calendario opponi potuissent. Postquam vero tam precilio Mathematica, quam Patrum decreta, & Calendarii Ecclesiastici ratio bene considerata ac per perspicuum consilio fuit, Cycloque epactatum dispositus, & ab Ecclesiæ, Pontifice, Imperatore, Regibus & Principibus approbatos, Paschata illa quæ ex hoc cyclo prescribuntur, & collata cum accuratori mediorum motuum calculo extra limites scrupulosos cadunt, nequaquam aut erronea, aut absurdâ, aut heretica censenda sunt: neque aliud ex allatis à nobis Canonis 2. Calendarii Gregoriani verbis colligi potest. Longe enim alia est ratio, atq; plane diversa, exponere consilia quæ habita sunt in costitutione ac dispositione Cycli, q; fit hoc loco de quib; disputamus: alia de rebus, iam constitutis, & inde consequentiis, definire. Ibi enim tanq; peccata & absurdâ efflumata, vel posita sūt ea, q; hic peccata aut absurdâ minime cœstur: ibi cōformatus erat Cyclus ad mediū motū, & ex illo singredi anni, mēses, & termini paschales, & ad ea paschata examināda, ut appareret quæ, salua Ecclesiæ cōsuetudine, pro Cyclo aptiora essent; hic vero veri Ecclesiastici anni, Menses, actermini paschales cōsiderāt, q; sepe abillis differunt. Et quāuis inter illa & hæc debeat esse proportio, moralis videlicet ac popularis quædā cōueniētia, similitudo, sive æqualitas, ea tamen in particularibus, scilicet hoc vel illo paschate, querendanōn est, non enim propter vnum vel alterum Pascha cyclos instituitur; sed quomodo in vniuersum omnia cōsentiant, attendendum est, adhibitis in consilio non solum quæ de essentia Calendarii Ecclesiastici sunt, partibus, sed etiam debitiss circumstantiis & Ecclesiæ consuetudinibus.

10. Ut ergo in Calendario Gregoriano vetos aduersari ostendant errores, alterutrum demonstrent necesse est: vel in eo fieri Paschata contra Patrum decreta, quæ de Cyclis, non di motibus neq; veris, neque mediis, intelligenda vere errores in funr, ita ut Pascha prescribatur fieri in quartadecima Cyclica velante, vel post vigiliam primam lunam, vel in alio quam primo mēsi Ecclesiastico, velde nique non in die Dominicæ: Vel ostendere oportet, illos Cyclos Calendarii Gregoriani iis cum conditionibus considerati de quibus dictum est, non in singulari, sed in vniuersum non hoc solo vel illo anno, aut hoc, vel illo paschate discrepare à Patrum dictatis, & à motu medio vtriusque syderis: quæ discrepancia nequaquam consistit in scrupulo hotarum atque minutorum calculo, aut in seculis necio quibus imaginariis, sed quæ talis est de qua apud nullum etiam ex vulgo controversia sit, & ab omnib; quasi aduentatur: qualis nimittū ea fuit quando vetus Calendarium pro vitiis obserbi captum est: Hic enim mos est

Ecclesiæ, hæc illius consuetudo, quia nunquam ad scrupulosum Mathematicorum calculum, aut tempora nigris incertæ se alligare voluit. Sed hoc ad calendari grecos illos facturos speramus, fortiusq; animo sint, & ad tam præclararum facinus audiendum manus admoueant. hic Rhodus, hic saltus. Alio profecto opus erit quam Caluifiano calamojaliunde quam ex Sethi officiis afferendus malleus quo clavis hic vel euellatur, vel suo loco moueat: cumenim, vt in sequentibus libris clarissime videbimus, tot tantisque fortissimorum virorum percusionibus, semel Calendario solidissime infixum, machinationibus suis Aduersarii nunquam extraxerint, bonas tantum chartas atramento sive male turpauerint, oleumque & operum perdiderint, perditam certe ne Scaligerorum quidem Organorum querurba totum licet impendant quantum habent, non dico in integrum restituere, sed ne resarcire quidem poterunt. Calendarium enim Ecclesiasticum, id que iuxta decreta Patrum institutum, & Ecclesiæ vniuersali accommodum, impugnent necesse est, qui Calendarium Gregorianum impugnare volunt. Quod cum Rupe Tarpeia firmius hæreat, atque ad plurima secula præsidii omnibus necessariis munirum sit, frangere quidem impugnantium capita potest, expugnari non potest. Quod si per vaticinia vel per Astrologiam suam iudicariam, nescio quæ alia post aliquot millia annorum furura secula prætulerint, quæ discrepantiam aliquam minentur, facile eam tollet æquario extraordinaria, aut cerre ipsi tunc ab inferis redeant, ad instituendam aliam ordinariam, nam & hanc Calendarium Gregorianum posteris non prohibet, si cum consensu arque approbatione Summi Ponificis constitutur. Atque ex his omnibus clarissime constare existigo, in Calendario Gregoriano, vr Calendarium Ecclesiasticum est, nullos omnino inesse errores, id quod ostendendum erat. Pergamus ad alia.

CAPUT QUINTUM.

De aliis aliorum Calendariis, precipue vero de Pseudocalendariis Sethi Caluifisi.

Aduersarios ne ex aliorum quidem laboribus atque inuenitis quicunque calendario Gregoriano, meus hucus attulisse.

Ti volumina quam plurima etatibus pene omnibus ac singulis de re Calendari, Ecclesiastici exarata sint, confessaque Calendaria non pauca, & ipsum denique nouum Gregorianum Calendarium diligenterissima consideratione conditum, propositorum, & ad vsum aliquot annorum redactum, atque in amplissima regna at provincias introductum est: ira vt si quid in ipso desiderari potuisset ipsum iam tempus, imperitorum Magister & doctor, docere omnes, atque adeo Calendarii Gregoriani oppugnarioribus occasionem dare portuerit, vr, siquidem facile est inueniri addere, si quid haberent adderent, nec non ex variorum inter se comparatione Calendariorum optimum feligerent, vel recte saltem disserent, quæ nescire, præsertim in tanâ operum scriptorumque copia, turpe est. Nihilominus omnibus hisce subsidii adiuti, adhibito etiam peculiari studio, vrque de se Caluifius ipse gloriatur aliquot annorum exercitu promptiores effecti, instigari denique ac incitati, quæ vanagloria, qua odio, quæ inuidia aduersarii, nihil adhuc quod Calendario Gregoriano melius, aut viii Ecclesiæ vniuersalis commodius esset in medium produxerunt, quod vt probemus paucorum verborum ambitu, cum id ipsum

fere

fere aduersariorum turba fateatur, opus est. Nam quod ad Calendaria spectat Viete, Scaligeri, & Germanni satis ostensum, opinor, à Clavio est, eos nihil quod Calendario Gregoriano præferri possit, sed potius errores suos aut pluram incommoda, & à consuetudine Ecclesiæ longe aliena, attulisse; eaque quæ maturo consilio, & ob rationes quas ipsi aut ignorarunt, aut non satis perpenderunt, recte constituta, ac præscripta fuérunt; remetiè reprehendisse.

Debebant isti si quid habebant, quod aut contra rationem Calendarii proposuit faceret, vel eius perfectionem iuaret, vel ad bonum Reipublicæ spe-
ciet, id tunc proponere quando hac de re omnium totius orbis Mathematicorum, aliorumque eruditorum sententiaz petitæ sunt. Nunc vero aut frustra sunt, aut nugatoris suis strophis aliud non agunt, quam ut postquam diu a-
liorum lucubrationibus operam dederint, se tandem aliquando acumine in-
genii aliquid hac in re affectuos esse, vana ostentatione commonestrent. Iam tempus deliberationi aliquando datum elapsum est, quod etiam iudicio Calui-
si longius fuit, quam parturiendo matutinori Calendario opus erat. Iam à Gre-
gorio orbi datum est, quod diu ab aliis Pontificibus fuit expostulatum, cuius-
demque orbis potioria parte iam pridem vnanimi consensu approbatum. Neq;
est quod aliud, si quid hic vel ille noui sibi peperisse videatur, veluti donum è
celo delapsum complecti & exosculari debeat. Sed neque ideo mundus ab-
rogatione Calendarii Gregoriani turbandus; quia Cautorum quispiam, se
nouum, inauditum, innocensissimum Calendarium perscripsisse, vel descripsisse
gloriarunt? Neque diversitas Calendariorum in Reipublica perniictum intro-
ducenda, quia quidam multius diuersum à Gregoriano Calendarium ad musi-
cos sonos, & sui potius quam Reipublicæ Christianæ auribus accommodatum,
nuper proponuit.

2. Sane Sethus Calvinius prouinciam emendandi, ac vera Calendaria conſtruendi sibi soli, & unico referuatum putat, qui nimur tot seculis orbi terrarum negatus, nuper ex diuina illa prædestinationis abyſſo pro-
filierit, vt, teste Origano vigilis & laboribus suis tempeſtive alios (antequam lethargo perirent mortales) ex somno excitaret, iisdemque lumen accenderet,
vt, videant in hac materia abſtrusa, & à paucis recte explicata, quid verum quid
falsum sit. Is igitur vir incomparabilis, quod ad propositum nostrum facit,
libere profitetur, neminem præter se aliquid adhuc attulisse quod merito
Calendario Gregoriano præferri debeat: atque adeo tam Clavium, quam
nos hoc demontrandi labore liberatos voluit. Qui contra Calendarium Grego-
rianum scripserunt, inquit, in singulis barum regionum Academiis, arbitror fuer-
unt plus quam singuli, sed paucissimi tamen, qui aliquam formam meliorem quam
Gregoriana riserint, proponere ausi sunt. Non enim est cuiusvis: cum solius sit Sethi
Calvini. Defudisse quidem in doctrina Calendarii, eiusque emendatione
quam plurimos præfantimos viros & Astronomos celeberrimos, ait, Item in omnibus
Academiis totius Europa sententie, de mutando Calendario præscripte sunt, sed, quod paci
illorum dixerim, inquit Sethus, hanc rem ad aſciam edolasse non videntur. Quapropter
& hanc doctrinam ex fundamento ipsius eruere, & demonstrationibus solidu illu-
strare & explicare; & nouum Calendarium quod Gregoriano iure præferendū
seconde voluit, quod nimur vero ordine & constante methodo à Concilio Nicene
tempore recte propagatur: equinoctium multo breviori ambitu concludit: legitima me-

Correptione ce-
lendarii iam fa-
ctæ, int̄cepitua
eis, que cunctue
adversarii euca
consilia.

Sethum Calvi-
niū vnicum se
reputare, qui
calendariumq;
aſciam edola-
uit.

ethodo. & equali ratione diem Calendario eximit: Cyclo solis verum, & literam Domini-
alem statim ob oculos ponit: quando Pascha recte celebravimus sit, absque vno errore de-
finit, nec peccare potest: nihil est quod contra Canones sit committit, ne potest, cum
tempora ad horas & ad minutes describat: plenilunium ipsum etiam in minoris ostendit:
plenilunia paschalia ipsa constantissima legere & in omnia, secunda duratura definit: plenilunia
absque illa mutatione perpetuo eadem ratione inuestigat: paschalcm mensem plenum &
motibus celorum convenientem proponit: nullo modo reprehendi potest, & paucis annis pagellu ab-
soluitur: Summa in hoc Calendario, nihil est, quod non laudari debeat, quia omni prorsus
labe caret, plane non peccat, nec peccare potest.